O tratamento tributário a ser dado à pessoa física cuja soma de todos os rendimentos recebidos

seja superior a R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) anuais é de exigência de tributação mínima, cujo
percentual eleva-se linearmente de zero a 10%, para rendas totais superiores a R$ 1.200.000,00 (um milhão e
duzentos mil reais) anuais. O percentual mínimo não implica recolhimento do valor resultante de sua
multiplicação pela base de cálculo, mas apenas de complementação do valor já devido de imposto de renda,
com base na legislação atual.

Quanto à renda oriunda da atividade rural, a proposta do governo não é de tributação de lucro,